fuerint fideles in Domino. Hæc est doctrina & traditio verè Apostolica, per omnes orientis, meridiei & occidentis Ecclesiæ ab illorum temporibus ad nos usque fideliter conseruata. Accedit alterius discipuli Apostolorum exploratum certumque testimonium, Dionysij nimirum Areopagitæ, eosdem sepeliendi ritus confirmantis. Coacto sancto cœtu, ait, venerandus Antistes (siquidé sacerdotalis ordinis fuerat, qui obdormiuit) ante sanctum altare inclinans eum, orationem ad Deum inchoat & gratiarum actionem. Si autem honestissimis Monachis, aut sanctæ plebi insertus erat, ad venerandum sacrarium ipsum ante sacerdotum reclinat ingressum, deinde perficit sacrum solemne precationis, & gratiarum actionis Pontifex. Deinceps vero ministri diuinis inserta eloquiis, verissima de nostra resurrectione promissa recitantes, consentanea tantumdemque valentia cantunt psalmorum Cantica, &c. Postea accedens venerabilis præful precem super eo sacratissimam peragit, & defunctum salutat, & post illum qui astant omnes: & honesto in loco ponunt corpus, cum æqualibus aliis corporibus sanctis. Haec enim magnus Dionysius, Pauli Apost. auditor, & Timothei condiscipulus. Sacro itaque templi aut cœmterij loco Christianos sepeliri, & ad id cum psalmorum, orationum, gratiarum, & Canticorum quæ de resurrectione sunt, melo, ab eorum qui sacris præsunt choro efferti, ab Apostolis traditum est.

Sed de precibus & sacrificiis pro requie defunctorum paulò post aptior occurret dicens locutus, nunc tantum de sepeliendi ritibus

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Euāgelicis & Christianis aduersus hēreticos Cal-
uinianos dissero : qui suorū putida cadauera per-
inde ac si brutorum essent , nullāmque spē resur-
rectionis haberent , aut noctu in suis hortis: aut si
interdiu, in aliquam vilissimam scrobem, vel ster-
quillinum, siue vllis sacris abiiciunt & obruunt:
quos iam euicimus esse doctrinæ Apostolicae hac
in re contemptores & hostes. Magdeburgensem

Cent 1.lib.2. quoque Centuriatorum magnum ac impudens
pag. 504. mendacium refellimus, qui non erubuerunt scri-
& Cent. 2. bere, neque præceptum, neque exemplum ullum , de can-
pag 121. 122. tionibus vel orationibus pro mortuorum requie & salute,
in probatis primi & secundi Ecclesiæ seculi authoribus in-
ueniri : sed neque consuetudinem aliam agendi cum vita
defunctis, quam sepeliendi iniecta terra . Quod quām
impudens quām falsum , & impium sit, duo supe-
rius citati testes ostendunt . Quibus merito addi
possunt ea, quā Nicephorus, Glycas, Cretēsis, Da-
masenus, Euthymius, Metaphrastes, Iuuenalis
Hierosol . Melito Sardensis monumentis tradi-
derunt de sacris B. Deiparæ exequis . Nimirum
quòd Apostoli diuinitus illic adfuerūt, & corpus
illud quod authorē vitæ & salutis peperit, magna
reuerētia subiectis humeris in Getsemane asporta-
runt, cum incredibili cereorum ardentiū, florū,
Apolog. cap. psalmorūmque pompa & melodia. Tertullianus
42. Et lib. de etiam quem virum Apostolicorū temporum ap-
animata. pellat Hieronymus , disertè adfirmat Christianis
cōsuetū fuisse mortuos suos ad sepulturā religio-
sē cōponere, tum Sabæorū vnguentis, tum maxi-
mē presbyterorū orationibus. Eusebius quoque
prudens, seuerus, & grauis explicator rerum, quæ

temporibus illis contigerunt, refert Iacobum Apost. à Iudeis de templi fastigiis præcipitatum, prope idem honesto tumulo collocatum, cui columella eiusdē nomini inscripta addita fuit, quæ Lib. 2. hift. ibidem ad sua vsque tēpora permanerit. Et pau- cap. 22. &
lō post, meminit inscriptionū quæ in cœmeteriis ^{24.}
Romæ erant super SS. Apostolorum Petri & Pauli monumētis. Caij etiam vetustissimi autho-
ris citat testimonium, qui de trophēis & præcla-
ris eorumdem Apostolorum monumētis aduer-
sus Cataphrygas gloriatur. Sepulcri quoque Phi-
lliippi diaconi, & quatuor filiarum eius, quæ spiri-
tu propheticō floruerant, vt celebris & sancti cu-
iudam operis, Gaium quendam antiquum scri-
ptorem in suis contra Proclum disputationibus,
mentionem fecisse refert. Citat etiam Epistolam
Ecclesiæ Smyrnensis ad Ponti Ecclesiæ, in qua
pij viri qui Apostolicum virum Polycarpum ad
ignem pro Christi nomine damnatum, comitati
fuerant, contestantur, se ingēti desiderio cupiuſſe
sancti martyris corpus ad sepeliendum rapere.
Verūm furore gentium & Iudeorum in cineres
redactum fuit. Sed nos, inquiunt, postea ossa eius
potiora lapillis preciosis, aurōque puriora, ex ci-
neribus selecta, eo loco reposuimus, qui illi erat
decorus & consentaneus. Sed & Dionysius Ale-
xandrinus Eusebio Cæſāriensi longè superior, E-
pist. ad Domitium & Didimum, cuidam Euse-
bio tum diacono, sed postea Laodiceæ Episcopo
in magna gloria & laude ponit, quod non solum
martyribus qui carceribus tenebatur, sunimo stu-
dio inservierit, sed etiam quod lintea, quibus illo-

Lib. 3. hift.
cap. 25.

Lib. 4. ca. 14.

Euseb. lib. 7.
hift. cap. 10.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

rum iam vita defunctorum corpora ad sepulturam inuoluerentur, neglecto vita periculo confienda, præparanda curauerit. Idémque rursus Dionysius Epist. ad Hieracem Aegypti Episcopū, aliquot sepeliendorum ritus his verbis comprehendit: Sanctorū corpora (pij viri) nō sunt grauati manibus erectis superinīisque excipere, gremio suo reponere, occludere oculos, ora obturare, gestare humeris cadauera, decenter ornare, illis adhærescere, amicē complecti, lauare accuratē, & linteo funebri inuoluere. Asterij senatoris Romanie-

Euseb. lib. 7. gregium facinus celebrat Eusebius, quo S. Mari-
hist. cap. 14. ni fortissimi militis martyrio præstò adfuerit, & eius corpus simul atque è vita migravit, pretiosa & splendida veste obtectum sustulit, atque humeris impositū, denique magnifico & sumptuoso linteo inuolutum decenti sepulcro condiderit. Sed quo in loco? In religiosis cœmeteriis pro-

culdubio, quæ Christianis restitui iusserat imperator Galienus, ut idem laudata Principis epistola,

recitat Eusebius. Quinetiam Origenes, primus post Apostolos (iudicio B. Hieronymi) Ecclesiariū magister, docet humana corpora veluti animæ rationalis domicilia & organa, sepulcro honorifice demandanda. Alibi quoque meminit preciosi vestitus, quo defunctorū ornatabant mēbra, cùm terra condebantur: quem si quis pro consuetudine amico mortuo mitteret, prius conscindebat, ne eo à flagitiis surrepto, funus irreuerēter abiiceretur. Simulq; publici recordatur luctus, qui septē diebus & septē noctibus super mortuos habebat. Atq; hæc pauca ex innumeris exēplis & testi-

Lib. 7. cap. 12.

Origen. lib. 5.

& 8. cont.

Celsus: &

lib. 1. & 3.

in Iob.

mon
rūm
prob
stian
hære

Qu
fiasti
ad El
redear
mo, c
res, c
ritu
bis: P
aut p
do vi
illis i
mis a
de iis
niā si
imp
Quo
se ip
occa
dext
nō ap
insep
prop
hum

S
crile
das,

moniis, quæ ex duobus primis Ecclesiæ, martyrumque seculis colligi possunt, sufficient ad comprobationem sanctorum rituum sepulturæ Christianorum; simulque Centuriatorum, & aliorum hæreticorum redargutionem.

Quot autem, qualèvsse iuris divini, atque Ecclesiastici authoritate sacra sepulturæ sint arcendi, ut ad Elimlechum (qui profanam tantum accepit) redeamus, iam ordo postulat ut differamus. Primo, omnes eos qui propriæ necis sibi sunt autores, quomodocumque id contingat, Christiano ritu sepeliri prohibet Conciliū Bracarēs, his verbis: Placuit aut qui per ferrum, aut per venenum, aut per præcipitiū, aut suspicdiū, aut quolibet modo violentam sibi ipsis inferunt mortē, nulla pro illis in oblatione cōmemoratio fiat, neq; cū psalmis ad sepulturā eorū cadavera deducantur. Quod de iis interpretandū est, qui sui cōpotes sunt: quoniam si per furorē & amentiam id contingēret, non imputaretur, ut abundè docetur 15. quæst. 1. Can. Lib. 3. de bell. cap. 14.

Quod autē. Hebræi (Iosepho authore) eos qui in se ipsis eo modo crudeles fuissent, usque ad solis occasum insepultos abiiciebāt: Gentes autē etiam dextras illis abscondebant. Menelaus & Agamēnō apud Sophoclē enixissimè contendunt Aiace In Aiace Flaminio, qui insepultum auibus & feris relinquēdum, quod se gellif. proprio pugione cōfodisset. Adeo misericōde leges, humanæ cum divinis in his consentiunt.

Secundo, publicè facinorosos, veluti fures, sacrilegos, pyratas, prædones, incendiarios, homicidas, arcet sepultura idem Concilium, subiiciens:

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Similiter & de his placuit fieri, qui pro suis sceleribus moriuntur. Hoc tantummodo de impoenitentibus accipiendum esse vult Gratianus, dum adiicit: Impoenitentes subaudiatur. Nam conciliū Vvormatiense, cap. 8o. permittit suspensos in patibulis pro suis sceleribus, modò de omnibus peccatis suis puram confessionem & poenitentiam egrent, sepulturæ mandari. Cui leges humanæ adiiciunt, dummodo Principis, aut Magistratus accedat authoritas. ff. de cadaue. l. 2. Volunt enim hac publica ignominia expositi cadaueris, alios detergere & reuocare à similibus facinoribus.

*Lib. 5. Decreto
tal. tit. de ha-
ret. cap. 2.* Tertiò, hæreticos, horùmque fautores, pugnatores, & receptatores sepieliendos verat hoc decretum Ecclesiæ: Quicumque hæreticos, credentes, receptatores, defensores, vel fautores eorum sciéter præsumperint Ecclesiasticæ tradere sepulturæ, vñq; ad satisfactionē idoneā excōmunicationis sententiæ se nouerint subiacere. Nec absolutionis beneficiū mereātur, nisi propriis manibus publicè extumulent, & proiiciant huiusmodi corpora dānatorū. Et locus ille perpetua careat sepultura. Nō desunt scripturæ testimonia, nec historiarū exēpla, quib⁹ corroboretur hoc decretū. Sub lege nāque hæreticorum typum gesserunt profi, qui extra castra eiiciebantur: Nadab & Abiu, quorum cadauera diuina vltione exanimata, & ipsa quoque castris eiecta: Dathan, Core, Abiron cum asseclis, quos terra viucs deglutiuit, & ad inferos rapuit. Insepulti quoque maneant falsi prophetæ populum à patrum suorum

Leuit. 13.

Leuit. 10.

Num. 16.

sacris abducentes, & nouis, falsisque religionibus
initiantes. Horum quadringentos & quinqua-
ginta Elias trucidauit in torrente Kison. Id est,
extra terram promissionis, ne videlicet eorum
sanguinibus & cadaueribus ipsa contaminaretur.
Et piissimus regum Iosias aliorum pseudopro-
phetarum ossa ex tumulis extrahi, & in fauillas
conuerti, atque dispergi iussit in aura. Sub euau-
gelio, iussit filius Dei eum habendū esse pro ethni-
co & publicano, qui ecclesiam non audierit. Pau-
lus iubet haereticum hominem deuitare, subtra-
hendum se ab eo qui non ambulat secundum tra-
ditiones apostolicas; nullam partem esse infideliū
cum fidelibus, tenebrarū cum luce, filiorum Be-
lial cum seruis & membris Christi. Ioannes illos
recipere in domum vetat, aut etiam Ave dicēdo,
salutare. Petrus Simonem magum omnium ha-
reticorum parentem, vnam cum pecunia sua, iubet
ite in perditionem. Quomodo igitur sacræ sepul-
turae locum illis impostoribus, pestilentissimis
hominibus, grauissimisque lupis, inter oves Chri-
sti concessissent? Simonis cadauer in Romano fo-
ro aliquandiu computruit: Cerinthi in balneo
oppressum, lacerumque iacuit: Montani, ac Pris-
cilla & Maximilla de infælici arbore suspende-
runt: Theodoti ex aere (cūm cœlum petere ten-
taret) graui lapide confractum est. Sabellius tur-
piter occubuit: Manes in Perside excoriatus, lu-
pis & coruis præda fuit. Arius latrinas, Nesto-
rius terræ horrendos hiatus pro sepulcro habue-
runt, &c.

Quarto, sacra sepultura interdicitur Iudeis,

3. Reg. 19.

4. Reg. 23.

*Matth. 18.
Tit. 3.*

2. Thess. 3.

2. Cor. 7.

2. Io.

Act. 8.

COM MENT. IN LIB. D. RUTH

ethnicis, & vniuersis infidelibus; quoniam absurdum visum est mortuos illos facrorum ecclesiæ

De conf. dist.
I. Can. Ecclesiam.
participes esse, qui ab eius communione vixerunt extores. Canonis verba sunt: Ecclesiam in qua paganus sepultus est, non liceat cōsecreare, neque Missas in ea celebrare: sed iactare foras, & munda-
re oportet. Et continuò post: Ecclesiā in qua mor-
tuorum cadavera infidelium sepeliuntur, sanctifi-
care non licet, sed si apta videtur ad consecrandū,
inde euulsis corporibus, reædificetur.

Concil. Lat.
cap. 25. lib. 5.
Decretal. 11-
tul. 19. cap. 3.
Quintò, acerbissimi fœneratores, nisi ante su-
prenum diem pœnitentia ducti, malè parta re-
stituerint. Concilium Lateranense sub Alexádro
3. de his ita definit: Constituimus ut usurarij ma-
nifesti nec ad communionem admittantur alta-
ris, nec Christianā, si in hoc peccato deceperint,
accipiant sepulturam: sed nec eorum oblationem
quicquam accipiat. Qui autem acceperit, aut eos
Christianæ tradiderit sepulturæ: reddere cōpellatur,
& donec ad arbitriū Episcopi sui satisfaciat,
ab officij sui maneat executione suspensus. De
his rursus præclara & eximia decreuit Concilium
Parisense, sub Ludouico & Lothario. Imp. lib.
1. cap. 53: item Clemens quintus in Concil. Vien-
nenſi, lib. 3. Clement. cap. 1. Hoc autem de u-
surariis manifestis duntaxat intelligendum in-
nuit ibidem Clemens pontifex: sicut & Gre-
gorius decimus in Concil. Lugd. vt refertur in
sextō Decretal. lib. 5. titulo de Uſuris. Qui vero
manifesti dicantur, ibi reperies. Rursusque, dum
viventes nullam, vel minus sufficientem fecerunt
de restituendo cautionem,

Sextò, nominatim interdicti; itemque publicè excommunicati, ab homine vel à iure, idque maiori (quam vocant) excommunicatione, ecclesiastica sepultura prohibentur. Si quidem Clemens quintus in Concil. Vien. hanc edidit constitutionem. Eos qui propriæ temeritatis audacia, defunctorum corpora in cœmeteriis vel excōmunicatos publicè, aut nominatim interdictos sciēter sepelire præsumunt, decernimus ipso facto excommunicationis sententiæ subiacere. Quia nō solum tales sepelire vetat, sed & sepeliētes sacrīs interdicit, & Christiana communione submouet.

*Lib. 3. Cle-
ment titul. de
Sepult.*

Septimò, prædones, raptore, & sacrilegi, qui ante diem supremum nec pœnitentiam, nec satisfactionem peregerint sepeliri prohibentur. Eugenij tertij hac de re decretum refert Gregorius nouus lib. 5. Decretal. titulo 17. qui est de raptoribus incendiariis, & violatoribus ecclesiistarum.

Octauò, idem Gregorius lib. 5. Decretal. titulo 26. qui est de maledicis, Ecclesiæ ingressum, & post obitum ecclesiasticam sepulturam interdit iis, qui contra Deum, vel aliquem Sanctorum, & maximè beatam Virginem, linguam in blasphemiam publicè relaxare præsumperit, si pœnitentiam eodem loco præscriptam recipere ac peragere renuerit. Id verò æquissimum iudicabit quisquis attenderit diligenti animo quām seuerè, iustèque vniuersam blasphemiam prohibeant sacræ literæ. Quin imò, etiam humana iuria supremo supplicio adiudicant eos, qui Principem, Regem, Imperatorem, aut etiam eorum statuas contumeliis affecerint. Theodosij magni maiest.

22. quest. 1. e.

Si quis per

capillum.

6. Quest. 1. ca.

Quero, &c. ca.

Si quis.

C. titul. ad le-

gem Iuliam.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH
cruelis in Thessalonicenses animaduersio, propter deiectionem imperatricis statuam nota est.

Num, iis qui in manifesto, grauique peccato mortali deceidunt, in sacris locis sepeliri, plus obesse quam prodeesse, ecclesiae canones decernunt? 23. quæst. 2. canone Quibus. Eos enim (ait canon) sacra loca non liberant, sed de culpa temeritatis accusant. Ibidem quoque, can. Cum grauia, & sunt verba Gregorij magni. Nam quos grauia peccata depriment, ad maiorem cumulum damnationis, potius quam ad solutionem eorum corpora in ecclesiis ponuntur.

Decimò, Monachi cuiuscunque ordinis aut instituti, qui sine Abbatibus aut alterius superioris sui licentia, in extremis constituti cum peculio fuerint inuenti. Decreuit namque Concilium Lateranense: Qui peculium habuerit, nisi ab Abbatete fuerit ei pro iniuncta administratione permisum, à communione remoueatur altaris: & qui in extremis cum peculio inuentus fuerit, & dignè non pœnituerit, nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres accipiat sepulturam. Quod etiam de universis religiosis præcipimus obseruari. Petrus in

Actis Ananiam & Saphiram partem venditi agri, contra votum seruantes, terribili ac subitanea, morte multauit. Refert Hieronymus apud monachum vita defunctum in Nitria Aegypti, inuenitos esse centum solidos, quos lina texendo acquisierat; eum autem SS. Macarij, Pambonis, & Isidori sententia in sterquiliniū humatum cum pecunia, dicēdo: Pecunia tua tēcū sit in perditionē.

Vndecimò, Gregorius quintus, Alexander

Lib. 4. dial.
cap. 40.

Lib. 3. Decre-
bal. sit. 35. de
statu monach.

Alt. 5.
Epist. ad
Eusto. de cu-
stodia virg.

Act. 8.

tertius, Innocentius, Eugenius, & Concilium Lateranense eos Christiano more sepeliendos prohibuerunt, qui in hastiliis & torneamentis (quæ vocant) occubuerint. Hi namque ludus cum ad ostentationem vitium, & vanam gloriam cum vitae & animarum periculo fiat, merito prohibentur, Lib. 5. decretal. titulo 13. cap. 1. & 2. & ff. ad legem Aquil.

Duodecimo, Innocentius tertius in concilio Lateranensi, anno do. 1215. cap. 21. sanciuit eos omnes & viuentes ab ecclesiæ ingressu arceri, & morientes Christiana carere sepultura, qui semel saltem in anno, peccata confessi non fuerint proprio sacerdoti, nec ad minus in Paschate, Eucharistiae sacramentum suscepint. Hoc autem decretum suis calculis probauerunt Patriarchæ Constantinop. & Hierosolym. qui vnâ cum 70. Archiep. & 400. Episcop. huic concilio adfuerunt. Sed de sepulturis, & Elimelecho iam satis: de liberis eius, quos inter Moabitidas, orphanos reliquit, dicendum.

4. *Qui acceperant uxores Moabitidas, quarum una vocabatur Orpha, alteraque Ruth: manseruntque ibi decem annis.*

Hebræi: Et tulerunt, ceu assumperunt sibi: Chaldæus paraphrastes addit: Transgressi autem decretum diuini oraculi, sibi duxerunt extraneas uxores Moabitidas, quarum unius nomine erat Ourpa, alterius vero Rutha, quæ filia fuit Eglonis regis Moabitarum: ibique manserunt plus

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

minus decem annos. Ex Hebræis quoque non desunt, qui Orpham etiam ipius Eglonis filiam, & Ruth germanam putent: quod nec improbant quidam Latinorum. Author fasciculi Mirhæ, ex suis Rabbinis in Genesin, etiam contendit ipsam Noëmin nobilem Ammonitidem fuisse: quorum fides apud illos sit. Difficile siquidem creditu, Regem ethnicum Hebræis, pauperibus & exilibus, filias in uxores dedisse: nisi forsitan diuinares, illas post necem patris, regno in aliâ forte familiam translato, in tantam paupertatem, & miseram conditionem redactas fuisse, ut etiam exilibus elocarentur. Miserrima profectò & omnium abiectionissima est nobilium conditio, quando ex summis honoribus & diuitiis, in altam pauperiem deiiciuntur. Nescis qua ætate Hecuba servire cœpit? Sisygambis Darij mater, & Zenobia Palmyreorum regina, ex summa gloria in miseram servitutem abactæ sunt. Et sanctissima Deipara tot Regum, patriarcharum, & prophetarum filia, fabro nupsit. Verum, pro Rabbini- rum, aut Paraphraстis sententia cum nemine pertinaciter contendérим: noui etenim illos patres circuncisos sæpenumero ineptos & deliros. Solēt etiam pro innata genti superbia, generis sui antiquitatem, nobilitatem ac claritatem super cœlū extollere, de hisque superbire. Hinc istæ popularis iactationis, etiam corā mundi iudice, voices: Semen Abrahæ sumus, & nemini seruiuimus vñquam. Vnum patrem habemus Deum. Quibus aptissimè dictū est: Si filij Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. Nā virtute decet, non sanguine niti;

Non census, nec clarum nomen auorū, sed probi-
tas magnos, ingenijūmque facit. Parum prodest
stemma, pīcti que vultus maiōrū, si malē vinuitur.
Istiusmodi gloriōsos & intolerabiles sui generis
iauctatores, his verbis retundit Boethius: *Quid ge-*
nus & proauos strepitis? Si primordia vestra, Au-
torēmque Deum spēctes, nullus degener extat,
Ni vitiis peiora fouens, proprium deserat ortum.
Sed his valere iussis, alia expendamus.

Iosephus putat Maalonem & Chelionē his alie-
nigenis nuplissē, adhuc viuente, imo consentiētē,
Lib. 1. Anno
& autore patre suo Elimelecho: alij post obitū il-
lius factū existimāt. Quicquid sit (parū equidē re-
fert) pater legi Mosaicę parū addictus, filios indi-
sciplinatos, & diuinorū māndatorū audacissimos
prævāricatores & contemptores reliquit. Nam
exploratū & certum est illos grauiter deliquisse in
hoc matrimonio cōtrahendo: eosque toto cōlō
aberrare, qui aliquot friuolis ac ineptis ratiūculis
omni culpa illos liberare conātur. Etenim (vt Pa-
raphrastis, & aliorū Hebræorum censurā præter-
mittā) diuina lege strīctē prohibebatur, ne aliquo
amicitię, aut affinitatis fœdere cū Palestinis & a-
liis infidelibus Israēlitę iungerētur. Cūm ttadide-
rit tibi eas gétes Dominus Deus tuus (ait Moses)
Dēut. 7.
percutes eas vsque ad internacionē: nō inibis cū
eis fœdus, nec misereberis earū. Neque so ciabis
cū eis coniugia: filiam tuā nō dabis filio eius, nec
filiā illius accipies filio tuo, &c. Et iterum: Nec v-
Exod. 34.
xorem de filiabus eorū accipies filiis tuis: ne post-
quā ipsæ fuerint fornicatæ, fornicari faciat filios
tuos post Deos suos. Iosue rursus in publicis toti⁹
populi comitiis, quę paulò ante obitū suū habuit

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Iosue. 23.

eadem cautiones repetens, & confirmans, dixit:
 Si volueritis cum his gentibus in scire connubia,
 atque amicitias copulare, erunt vobis in foueam,
 ac laqueum, & offendiculum ex latere vestro, &c
 sudes in oculis vestris, donec vos auferat Domi-
 nus, atque disperdat de terra hac optima, quam
 tradidit vobis. Hæc sunt iuris diuini testimonia,
 quibus omnem pacem, omnem cognationem,
 omnem arctiorem necessitudinem cum illis bar-
 baris, idololatris, & à vera religione alienis ha-
 bere vetabantur. Quod non solum de septem il-
 lis nominatim proscriptis Gentibus, sed de omni-
 bus in uniuersum infidelibus cautum fuisse, ad-
 iuncta ratio probat. Ne (inquit) seducant cor-
 tuum, & fornicari faciant cum diis suis: quod pe-
 riculum imminebat omnibus iis, qui ethnicis
 iungebantur.

Deut. 23.

De Moabitis, singularis quoque est hæc prohibitiō: Ammonites & Moabites etiam post decimam generationem nō intrabunt ecclesiam Do-
 mini in æternū. Id est, filias vestras nunquā eis
 elehabitis. Ciuitate & patria vestra nunquam eos
 donabitis, sic ut veri Israēlitæ censeantur: sed po-
 tius sortem spuriorum subibunt, quando & ipsi
 ex stupro filiarum Lot nati sint. Causa vero du-
 plex additur. Quia noluerunt vobis occurrere cū
 pane & aqua, quando egressi estis ex Aegypto: &
 quia conduxerunt contra te Balaam, ut maledice-
 ret tibi. Subiicitur: Non facies cum eis pacem,
 nec quæras eis bona cunctis diebus vitæ tuæ in
 sempiternū. Id est, nullo unquam fœdere pu-
 blico studebis eorum tranquillitati, aut utilitatī.

Tertiam

Tertia
 tuum
 vxore
 racliti
 Esdras
 lum ec
 & Mo
 dem c
 bus ex
 si legi
 pernici
 animu
 tida &
 infeli
 Iudei

Ad
 Maha
 vero
 sine li
 nas pr
 chol,
 riles f
 uam f
 rò ac
 sterili
 ter ve
 cut no
 mo, c
 Me
 ra alie
 trim
 enim

Tertiam rationem addit Theodoretus: In perpetuum vetat cōmunicare cum Moabitis, eo quod vxores, & filias suas adornantes, prostituerunt Israēlitis, vt eos ad sacrificandum idolis allicerent. Esdras & Nehemias post captiuitatem, non solum eos coarguerunt, qui vxores Ammonitidas & Moabitidas sibi assumpserant, verū etiam easdem cum liberis suis penitus repudiare, & dominibus expellere compulerunt: quod non fecissent si legitimo connubio copulati fuissent. Inter perniciosas & sceleratas vxores, quæ Salomonis animum ad impietatem inclinauerunt, Ammonitidæ & Moabitidæ numerantur: quo exemplo, & infelici euentu clarum est, pernicioſissima fuisse Iudæis huiusmodi matrimonia.

Ad hæc, cùm de vxoribus natura fœcundis Mahalon & Chelion nullos liberos suscepint, vero simile est in vltionem id contigisse: quoniā sine liberis decedere inter maledictiones & pœnas prævaricationis diuinæ legis recensetur. Michol, & vxores Abimelech propter peccata steriles sunt. Et propheta imprecatur impiis, vulnus sine liberis, & vbeta arentia. Fœcunditas verò ac liberorum copia inter benedictiones. Nec sterilis (inquit Dominus) nec infœcunda erit in- ter vos. Vxor tua sicut vitis abundans, Filij tui sicut nouellæ oliuarum, Ecce sic benedicetur ho- mo, qui timet dominum.

Mors denique immatura, qua exules, & in terra aliena defuncti sunt, satis ostendit illorum matrimonium Deo inuisum & ingratum fuisse. Illa enim inter supplicia peccatis debita numeratur.

H

^{2 Reg. 6.}
^{Gen. 20.}
^{Osee. 9.}

^{Exod. 23.}
^{Deut. 7.}
^{Pſ. 127.}

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Deut. 28.

Percutiet te Dominus egestate (ait Moles) febri, frigore, ardore, æstu, aëre corrupto, rubagine, ac persequetur donec pereas . Et Salomon. Impius morietur, quia non habuit disciplinam, & in multitudine stultitiae suæ decipietur. Et rursus : Luceerna impiorum extinguetur . Aetas autem diurna, & filios filiorum suorum videre cum pace Istraelis, merces pietatis . Exod. 20. Ps. 90. 102. 127. His rationibus fretus Paraphrastes Chaldaeus, nihil dubitat scribere : Propterea quod verbi Dei decretum transgressi sunt, & iuncti sunt cognatione barbaris populis , immatura morte obierunt Mahalon & Chelion in terra profana. Hæc nequaquam infirma sunt argumenta (ut quidam huius matrimonij approbator autumat) : sed a deo certa & firma, vt quisquis ea accuratè expenderit, non dubitabit mecum illud coarguere & damnare.

Nimis frigidum ac ineptum est hos velle excusare, quòd vxores suas ad veri Dei cultum adducere in animis habuerint: quoniam id omnino incertum est . Imò (cum bona venia dixerim) falsum & commentitium, quando Orpha post tot annos, ad patrios suos lares & deos cesserit. Rutha quoque tum primùm proselyta facta sit, cùm in Beth-lehem vnà cum socrū proficeretur: vt paulò post apparebit. Neque omni culpa liberari possunt exemplis Salomonis, Samsonis, Boozi, Dauidis, qui sub lege; vel Moses aut Iosephi, qui ante datam legem cum ethniciis mulieribus matrimonio iuncti sunt: quo-

*Proverb. 11.**& 13.*

niā
reuel
collig
num
tius
sanct
ciper
tut) c
stitue

Ex
liberi
cuos
tener
fieri p
etc in
patru
bulis
mand
cileq
sumu
que
reola
præc
tram
duxer
atheis
gene
Mosc
roslo
nefar
Man
& fili

niam prius proselytas illas effecerant; & quadam reuelatione mysterij ecclesiæ ex gentibus olim colligendæ, id præstiterunt, veluti post Iustini martyrem, copiosè differit Augustinus. Sa-
Dialog.
Lib. cont.
Faust.
 tius ergo his Beth-lehemitis fuisse, vel terram sanctam repetere, & ex contribulibus uxores accipere: vel (si tanto istarum desiderio tenebantur) eas prius in Dei veri notione, cultuque instituere, postea ducere.

Ex his porrò obseruandum, quantum malum liberis sit parentes habere diuino timore vacuos, religionis & pietatis negligentes, cū his à teneris consuescere, & ab huiusmodi educari. Vix fieri potest, vt boni & pi j euadant, qui cum latet impietatem & Dei contemptum suggunt, & patrum matrūmque prauis exemplis ab incunabulis inficiuntur: quoniam alta mente reposant, quæ à pueritia didicimus, & raro difficulte abstrahimur ab his, cum quibus nutriti sumus. Quemadmodum mollis cera quamcumque volueris formam recipiet, & veluti aqua in areola (scribit Hieronymus) digitum sequitur præcedentem: ita ætas mollis & tenera in utramque partem flexibilis est, & quocunque duxeris trahitur. Filii Caini gigantes, patris sui atheisnum, & nefandissima scelera in totius generis humani pernitiem imitati sunt; sicuti post Mosen annotarunt Iosephus, & Targumi Hierosolymitani autores. Cham magus, impudens, nefarius, prolem dedit vitiōsorem. Damnantur Manasses, & quidam alij Hebræi, quod filios & filias suas consecrabant Moloch, idolis, & dæ-

*Epist. ad
Gaudentium,
de insti. Pa-
catula.*

*Lib. 1. An-
tiq.ca.4. & 5.
In Gen.
Beros. lib. 3.
& 5.
4. Reg. 21.
Ierem. 32.*

2 COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Zerem. 7.

moniis. Conqueritur Deus per Ieremiam : Filii colligunt ligna, patres succendunt ignem, & mulieres conspergunt adipem, ut faciant placentas reginæ cœli: id est, quod liberos suos ad idolatriam, falsosque cultus prouocarent. Iudæos vocat Ioannes genimen viperarum, quod infidelitas, hypocrisia, & crudelitatis venena à parentibus accepta seruarent. Et Christus grauiissimam maledictionem fulminat in illos, qui aliquem ex parvulis scandalizauerint, eos ceu verbo, ceu exemplo ad peccandum incitauerint, &c.

Mat. 3.

Luc. 3.

Mat. 18.

Digressio de matrimoniis fidelium cum infidelibus.

Ex horum insuper Iudæorum, & quorundam aliorum fidelium cū infidelibus infælici ac reprobato matrimonio, obseruandum est etiam Christianos Theologos ab apostolicis temporibus, ad hanc usque diē, istiusmodi connubia iure optimo damnaſe ac reprobasse. Adeo omnem infidelitatem, omnemque Iudaicā cæcitatem, omnem falſam & impia religionē sunt execrati, ut inter eos qui sunt disparis omnino cultus, quales sunt Christiani, Iudæi, Turcæ, Ethnici, negarint verū ac legitimum iniri matrimoniū. Quod si fieri cōtigerit, tanquam adulterinū dirimēdū esse: atque istud hoc loco confirmabimus, contra Theodori Bezae vesanas inficiations & irrisiones. Qui vt Matrimonium de numero septem sacramentorū ecclesiæ catholicæ expūgeret, & Christianismum cum Paganismo, Iudaismo, ac etiā Atheismo confunderet, non erubuit scribere, illud ipsum esse adeo ratū & firmum inter Christianā & Iudæum, Tur-

Lit. de repud.

& diuinit.

cam, E
cum v
catho
uerfa
produ
Deo c
bentu
omne
fuerū
tet in
détissi
dé dā
verò S
ci cau
annos
miru
lá fate
bat fe
vir tal
docet
Quid
adter
apost
esse p
nis nu
stea b
qua f
mem
negat
mutu
ciunt
sed le

cam, Ethnicum, Cannibalem, Atheum, &c. atque
cum viro baptizato & pio. Militat in primis pro
catholico dogmate, aduersus Bezae velaniam, uni-
uersa veteris testamēti testimonia paulò superius
producta, quibus, non ab homine vlo, sed à
Deo omnium æquissimo iudice, districte prohibi-
bentur tanquā nefariæ, impiæ, & consceleratae,
omnes eiusmodi copulationes: ideoque disiunctæ
fuerūt, tametsi proles inde suscepta esset. Et ne pu-
tet in nouo testamēto probatas, Theologos cui-
détissimis rationibus, & firmissimis scripturis eas-
dē dānantes & omnino reprobantes attendat. Ne
verò Scholasticos, aut neotericos sibi frustra obii-
ci cauſificetur, ab uno qui ante mille & ducentos
annos in Ecclesia floruit, exordior, Augustino ni-
mirum, quē fidelem totius antiquitatis testem pa-
lā fatetur Caluinus, Bezae in hæresi pater. Ne nu-
bat fœmina (ait ille) non suæ religionis viro, vel
vir talē ducat vxorē. Id enim, vt dicis, iubet Deus,
docet Apostolus, vtrunque præcipit testamentū.
Quid his Augustini verbis euidentius, aut certius
adterri posset? Dominicū præceptum, doctrinam
apostolicā, ac vtriusque testamenti constitutionē
esse profitetur, inter eos qui disparis sunt religio-
nis nulla nuptiarū fœdera inire. Nec multò po-
stea beatissimi martyris Cypriani sententiā laudat
qua fidelis cū infidiли matrimoniu, prostitutionē
membrorū Christi cum gentilibus appellat. Non
negat pius pater, contractum quendam esse, quo
mutuam corporū potestatē copiamque sibi fa-
ciunt, (hoc enim nemo Theologorū inficiatur) :
sed legitimū, verum ac sacramentū esse, cuius vin-

Lib. I. de a-
dulterinis cō-
ing. cap. 21.
Cauffa 28. q.
i.e. Sic enim.

Cap. 25.

COM MENT. IN LIB. D. R VTH

culum nulla vñquā ratione dissoluatur, pernegat.
Nouerat enim sacramentorū omniū primū esse
Baptismum, ideoque partem contrahentium infi-
delē, alterius sacramēti participatione prorsus in-
dignam. Sciebat totius antiquitatis diligentissi-
mus inuestigator, concil. Chalcedonense, & Car-
thaginense permisissē quidē fidelem cum infidelī
nuptias inire: sed ea lege, vt infidelis palam polli-
ceretur atque iuraret, le Christi baptisμ legēm
que suscepturn. Quod cū nesciuit Beza, aliquot
Augustini testimoniis ad suā hæresim stabilienā
turpiter abusus est. Augustino succedat Ambro-
sius, qui (prout citatur à Lombardo) incunctanter

cap. 14.

Lib. 4. dist.

39.

Comment. in
7. cap. prioris
ad Corint.

Lib. 1. de A-
brah. cap. 9.
Gen 24.

Serm. 5. de
lapsis.

pronunciāt: Non est putandū matrimoniu, quod
extra decretū Dei factum est: sed cognoscitur-
mendandum, vt quādo fidelis infideli copulatur.
Idem iterū: Cauē Christiane, Gentilem, vel Iudeā,
vel alienigenā, hoc est hæreticā, & omnem alienā
à fide tua, vxorem accersas tibi. Si idola colat, si
Christū neget, quomodo potest diligere pudici-
tiā, quæ prima coniugij gratia est? Primū, in cō-
iugio religio quæritur. Ideo Abraham, proximā
quæsuit dare filio suo: & tu proximā quære. Nō
licet tibi accipere alienigenam. His non solum
verbis, sed & rationibus, & scripturæ exemplis,
probat nuptias fidelis cū infideli penitus illicitas:
quod etiam confirmat Epistola 70. Cyprianus
martyr nuptias fidelium cum infidelibus prosti-
tutiones membrorum Christi gentibus appellat:
ob idque nihil dubitat indignationem Dei
ad eo commoueri, vt intollerabili persecutio-
ecclesiam suam sinat flagellari: quod Augusti-

nus etiam de eodem citatum plurimum commēdat, Tom. 4. lib. de fide & op. cap. 19. Deum immortalem, quām seuerē, quām acriter, tale cōnubium Hieronymus detestatur? Præstat ipsum audire sua verba resonantē, vel ideo libentius, quod certissimis apostoli testimoniis euincat illud ipsū esse penitus interdictum. Pleræque(ait) Apostoli contemnentes iussionem, iunguntur Gentilibus, & templo Christi idolis prostituunt. Ignoscit Apostolus infidelium coniunctioni, quae habentes maritos, in Christum postea crediderunt: non his quae cūm Christianæ essent, nuperunt Gentilibus: ad quas alibi loquitur: Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio iustitiae cum iniestate? Aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conuentio Christi ad Belial? Aut quæ pars fidei cum infideli? Qui autem consensus templō Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei viui. Licet enim in me seuituras sciam plurimas matronatum, licet eadem impudentia qua Dominum contempserunt, in me pulicem & Christianorum minimum debacchaturas, tamen dicam quod sentio: loquar quod me Apostolus docuit: non illas iustitiae esse, sed iniurias: non lucis, sed tenebrarum: non Christi, sed Belial: non templo Dei viuentis, sed fana & idola mortuorum. Vis aperi-
tius discere, quod Christianæ omnino non liberat ethnico nubere? Audi eundem Apostolum: Mulier(inquit)alligata est viro, quanto tem-
pore vir eius viuit. Quod si dormierit vir eius,
liberata est: cui vult nubat, tantum in Domino,

*Lib. 1. aduer-
sus Ionin.*

2. Cor. 6.

I. Cor. 7.

C O M M E N T . I N L I B . D . R V T H

id est, Christiano. Qui secudas tertiasque nuptias cōcedit in Domino , primas cum Ethnico prohibet . Vnde & Abraham adiurat seruum suum in femore suo, hoc est in Christo, qui de eius semine erat nasciturus, ut filio suo Isaac alienigenam non adducat vxorem . Et Esdras offensam Dei huiusmodi vxorum repudiatione compescit. Et Malachias propheta: Prævaricatus est (inquit) Iudas, & abominationem fecit in Israël & in Hierusalem. Polluit enim sanctum Domini, & dilexit & habuit filiam Dei alieni. Disperdat Dominus virum qui fecerit hoc. Hucusque verba Hieronymi: quibus appetet connubia fidelium cum infidelibus esse penitus illicita & damnata, ideoque etiam dirimenda . Ostēdit enim illa prohibita esse ab Apostolo, vocat prostitutiones, matronas viris à suis alienis nubentes appellat filias iniqutatis, tenebratum, belial, atque fanū idolorum. Eisdem Christiano viro tantummodo nubere ab Apostolo permisum ostēdit: aliis autem prohibitum. Prophetarum exemplis tales nuptias dissolutas, & grauislimis imprecationibus fuisse damnatas euincit. His omnibus superior Tertullianus ex Apostolicis traditionibus & testimoniis concludit: Fideles gentilium matrimonia subeuntes, stupri reos esse constat, & arcendos ab omni communicatione fraternitatis, ex literis Apostoli dicentis, cum eiusmodi nec cibum sumendum.

His veterū Thelogorum assertionibus, iā subiecta sunt amplissima & ornatissima totius Ecclesiæ decreta : quibus qui non obaudierit,

Gen. 24.

*1. Esdr. 10.
Malach. 2.*

*Lib. 1. ad v.
xorem.*

1. Cor. 5.

ethnicus nobis erit & publicanus. Concilium Eli-
bertinum ante mille & trecentos annos de hac re
ita definivit: Prōpter copiam puellarum, Gentili-
bus minimē in matrimonium dandae sunt virgi-
nes Christianæ: ne ætas in flore tumens, in adul-
terio resoluatur animæ. Huic rationi, subiecit cō-
cilium totius Christianismi summum suppliciū,
vt vel huius metu, improbos saltem coēceret.
Si qui fortè sacerdotibus idolorū filias suas iun-
xerint, placuit nec in fine dandam eis communio-
nen. Consentit concilium secundum Aurelianē-
se his verbis: Placuit vt nullus Christianus Iudæā,
neque Iudæus Christianam in matrimonio du-
cat vxorem: quia inter huiusmodi personas, illici-
tas esse nuptias censemus. Qui si commoniti, à
consortio hoc se separare distulerint, à commu-
nionis gratia sunt sine dubio submouendi. Et
cōcilium tertium habet: Christianis omnibus in-
terdicitur, ne Iudæorum coniugiis misceantur. At
nemo nescit Iudæorum religionem multò pro-
pius ad Christianam accedere, quàm Gentilium
impietatem: igitur si cum Iudæis prorsus illicitū
est nuptiarum societatem coniungere, multò ma-
gis cū gentibus. Atque hæc de matrimonio inter
fidelem & infidelem.

De nuptiis inter fidelem & apostatam, aut hæ-
reticum, longè difficilior est disputatio. Certissi-
mum est quidem ex concilij Tridentini anathe-
matismis, istiusmodi matrimonium nequaquam
dissolui, si altera partium post illud contractum
& cōsummatum, à Christo, vel eius Ecclesiæ fide
ac vnyione deficiat: sed an p̄cedens apostasia, vel

Cap. 15. Q' 17.

*Cap. 19. alias
18.*

*Vide easf. 28.
q. I. can. Ca-
ue: can. Non
oportet: can.*

*Si quis Iudaie
ce.
Cap. 13.*

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

hærefis, omnino contrahendum impedit, aut cō-
 tractum dissoluat, ne cum mili aperte explicatū
 occurrit. Græcorum conciliorum, patrūmque iu-
 dicio videntur huiusmodi nuptiæ prorsus illici-
 tæ, atque omnino dissoluendæ: quando apostatas
 & hæreticos eisdem cum infidelibus censuris &
 anathematibus subiiciunt: & pari decreto cum
 utrisque matrimonii coire prohibent. Sed præ-
 stat Chalcedonensis vnius ex quatuor illis primis
 vniuersalibus Synodis, decretum proponere. Ne-
 que copulari debet nuptura hæretico, aut Iudæo,
 vel pagano: nisi forte promittat ad orthodoxam
 fidem se per personæ orthodoxæ copulam trans-
 ferre. Si quis hanc definitionem sanctæ Synodi
 transgressus fuerit, correptioni canonicae subia-
 cebit. Aperta sunt Cōcilij verba, quibus hæretici
 cum infidelibus pares habentur: nec cum eis lice-
 re connubia inire, nisi ad Catholicam redierint,
 decernitur. Canonicas autem correptiones, qui-
 bus huius decreti contemptores subiaceant, non
 alias censet Theodorus Balsamon, quām separa-
 tionem coniugum, irritumque fieri huiusmodi
 matrimonium. Longè apertiora sunt adhuc sanctæ
 sextæ Synodi vniuersalis hæc decreta. Non
 licet virum orthodoxum cum muliere hæretica
 coniungi, neque orthodoxam cum viro hæretico
 copulari. Sed & si quid eiusmodi ab ullo ex om-
 nibus factum apparuerit, irritas nuptias existima-
 re, & nefarium coniugium dissolui. Neque enim
 ea quæ non sunt miscenda, misceri; neque ouem
 cum lupo, nec peccatorum sorte in Christi
 parte coniungi oportet. Confirmatur in hac Sy-

Cap. 14.

Canone 72.

nodo Concilium Laodicenum, cuius & de his tale decretum constitutum fuit: Non oportet cum omnibus hæreticis miscere connubia, vel filios vel filias dare: sed potius accipere, si tamen profiteantur Christianos se futuros Catholicos. Atque hæc de Græcarū & orientaliū Ecclesiarū iudicio.

*Can. 31.
Capitula 28. q.
i.e. non oportet.*

Quantū ad Latinos pertinet, iam superius Am-
broſiū audiuimus nuptias Catholicorum cum
hæreticis, & quē ac cum Iudæis vel gētilibus auer-
ſantem & damnantem. Concilij quoque Eliber-
tini circa tempora S. Siluestri Papæ celebrati, hoc
decretum est: Hæreticis qui errat ab Ecclesia Ca-
tholica, nec ipsis Catholicas dandas pueras; sed
neque Iudæis, neque hæreticis dari placuit, eo
quod nulla possit esse societas fidelis cum infideli.
Si contra interdictum fecerint parentes, abstine-
re per quinquennium placet. En hæreticos & qua
cum Iudæis censura percussos & reiectos, à patri-
bus illis antiquissimis. Qui concilio Agatensi ad-
fuerunt Episcopi, iisdem omnino verbis cum pa-
tribus Laodicenis, prohibuerunt cum omnibus
hæreticis miseri connubia. His si addas cautio-
nes, quibus nos sacræ literæ iubent hæreticos de-
uitare, cum eis nec cibum sumere, nec in domum
recipere, nec aue dicere: sed potius pro ethnicis
habere: satis cuique clarum & certū erit, aut con-
nubiorum fœdera cum illis omnino prohiberi;
aut certè nō sine præſeti salutis discriminé, diuina
maledictione, grauissimo, maximōq; piaculo cō-
trahi. Aliquot exēplis, quæ hac nostra atate con-
tigerūt, ostēdere promptū esset, malorum Iliada
hæc imparia matrimonia perpetuò comitari, &c.

Can. 16.

Can. 67.

Discant quoque parentes, Elimelechi ac filiorū

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

cius infelicitate, pias, prudentes, ac quantum fieri potest genere, ac sorte aequales & honesto, sanctoque genere ortas puellas, potius quam formosas, diuites, aut nomine solo nobiles, vxores filiis suis querere: & filiabus aequales maritos: vicissimque liberi, magis istiusmodi coniuges ambiare. De solicitudine Abrahæ pro Isaac, iam suprà diximus. Rebecca sanctissima matrona vitam sibi fore acerbam apud Isaac queritur, si Iacob delitie sua Syram, Phœniciam, aut Palaſtinam ducat v-

Gen. 27. & 28. xorem. Tædet (inquit) me vitæ meæ propter si ias Heth. Si acceperit Iacob vxorem de stirpe huius terræ, nolo viuere. Malè siquidem audiebant illæ propter perditam libidinem, cultum Venetis, questum publicum corporis, & magicas artes. Esau ex eis duxerat, & ab eisdem in Dei contemptum abductus est. Ideo Isaac prudentissimus senex, Iacob filio innocerissimo fœlix parans coniugium, præcipit: Noli accipere coniugé de genere Chanaam, sed vade in Mesopotamiam Syriæ, ad domum Bathuel patris matris tuæ, & accipe inde tibi vxorem de filiabus Laban auunculi tui. Huius familia nec ob malas artes infamis, nec à veri Dei cultu adeò erat aliena. Deinde satis iusta erat virtusque domus ac generis aequalitas, quæ pacem domesticam & mutuam benevolentiam coniugū non parū cōciliat & fouet. Sunt enim isthæc apud veteres proverbia. Aequalis equalē delectat. Vxorem ducito ex aequalibus. Si duxeris potentioribus te prognatam, dominos tibi parabis nō affines. Hæc Pittaco dicuntur frequentia fuisse, quod Draconis sororem, nobiliorem seduxisset,

cuius imperia, fastidiisque molestissimè ferebat.
Queritur apud Ouidium Deianira, quod Herculi
tanquam potentiori atque nobiliori in coniugiū *In Epist. he-
roid.*

venerit.

Quād mālē ināquales veniāt ad arātra iūuēci,

Tam magno p̄mitūt coniuge nupta minor.

Et Euripides : *εν ἔρμαντο μεζόνων τραχεῖν θέ-*
λαφ. Id est. Nolim ex potentioribus me, coniugē.
Sed de Hebreis coniugib⁹ subditur.

5. Et ambo mortui sunt, Mahalon videlicet & Che-
lion, remansitque mulier (*Noëmi*) orbata duobus
liberis ac marito suo.

Nunquam legis suae praeuaricatores, ac decre-
torum contemptores inultos, impunitosq;
sunt Dominus: sed visitat etiam iniquitatem pa-
trum in filios, (cūm præsertim iisdem sceleribus
astringuntur) usque in tertiam & quartam gene-
rationem. Huius diuinæ vindictæ hoc loco, exem-
plum accipe. Elimelech diuni fœderis contem-
ptor, mala morte sublat⁹ è medio, filios iisdē fla-
gitiis contaminatos superstites reliquit: verū &
ipsi breui tempore, pari vltione perierunt. Imma-
tura quippe morte tolluntur, quod inter suppli-
cia peccatis debita numeratur: ut contrā: piis pro
quadam mercede, longitudo dierum, longæuos
fore super terram, promittitur. Si Abrahæ, Isaac,
Iacob, Iosue, Dauid, diuino munere contigit, ple-
nos dierum, in senectute bona ex hac vita migra-
re: proculdubio Nadab, Abiu, Ophni, Phinees,
Ammon, Absalō, & his duobus Mahalō & Che-

Gen. 15. 35.

48.

Iosue 13.

COM MENT . I N L I B . D . R V T H

lion , pro malè meritis denegatum fuit . Vir Dei ad Heli missus, illi inter multa minatur : Non erit senex in domo tua . Id est, liberi tui vitam ad senium usq; nō protrahent, sed in vigēte, florentēq; ætate morientur, propter tua, illorumque peccata . Et Dauid ait: Viri sanguinum & dolosi nō dimidiabunt dies suos. Id est: non ad venerandam canitiem peruenient, sed potius ē medio vitæ suæ cursu abripientur. Quām verò acerba, quāmque amara sit mors istiusmodi, satis ostendunt Ezechie, quum in dimidio dierum suorum sibi moriendū existimaret, gemitus & querelæ. Nec dissimulat Sapiens Syracides: O mors (inquiens) quām amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis: viro quieto, fælici in omnibus, & adhuc valenti accipere cibum!

An verò vniuersi qui vel in pueritia, vel adolescētia, vel ætate florētiore & robustiore ex hac vita decedūt, propter peccata propria tali fato plectūtur? Absit. Nā aliquos singulari beneficio domin' ex innumeris huius vitæ calamitatib' & periculis celetius eripit, vt secum coronet alios verò vt hac etiam luce indignos, ad tartara, æternaque supplicia iusto iudicio abripit. Christus, Abel, Stephanus, Baptista, Iacobus, in media ferè ætate obierunt. Parum refert coram Deo, quamdiu, sed quām bene, quisque vixerit. Nam Augustino teste, qui maior est ætate, maior est iniustitate, cùm in dies peccata peccatis addantur, & senes maiores peccatorum fasce onusti hinc profiscantur. Porro, in utrorumque morte conspicimus non

1. Reg. 2.

Ps. 54.

Isa. 38.

Eccles. 41.

Serm. 36 de
verb. dom.

formæ, non atati, non roboti, non iuuentuti fidendum esse: quando hæc omnia haudquaquam à morte liberant. Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius tanquam flos fœni. Quasi flos egreditur & conteritur, & fugit velut umbra. Quid Absalone inter Hebraeos pulchrius? Quid Samson, Holoferne, Alexandro, Cæsare, Heretore, Achille audacius, & fortius? Vniuersi tamen repentina interitu conciderunt, esca facti vermis. Non glorietur itaque fortis in fortitudine, non diues in diuitiis, non formosus aut iuuenis in specie, aut iuuentute: sed qui gloriatur, in Domino gloriatur.

*Isa. 40.
Iob 14.*

Terem. 9.

Nec prætereundum, quod decem nimirum annis, nostri Bethlehemitæ profanis suis nuptiis, ac delitiis gauisæ sunt, spatio temporis abutentes, quod eis Dominus ad resipiscendum concesserat. Dissimulat namque longanimis & multæ miserationis pater, peccata hominum propter *Sap. II.* pœnitentiam, pœnæisque differt; sua nos benignitate ad meliorem fragem inuitans & expectans: sed suam tandem ignominiam vultus est quam cumulatissimè. Lento gradu ad vindictam *Valerius.* sui procedit: at, tarditatem supplicij grauitate compensat. Ad tempus impij rident, florent, sibi beati, fœlices, semidij videntur, Deo & seruis eius audacter insultant: & ut scripsit Iob, tenent tympanum & cytharam, *Iob 21.* gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Dicunt Deo, Recede à nobis, &

COM MENT. IN LIB. D. RUTH

scientiam viarum tuarum nolumus. Quis est Omnipotens, ut seruamus eum? Sequitur. Erunt sicut paleæ ante faciem venti, & sicut fauilla, quam turbó dispergit. Nullus ergo hominum existimet, quod effugiet iudicium Dei. Nullus diuitias bonitatis eius & patientiæ cōtemnat. Nullus duro & impoenitenti corde, thesaurizet sibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij.

Rom. 2.

Psal. 108.

Isa. 47.

Alio etiam supplicij genere plectuntur isti Eu-phratæi, cùm vxores iuuenculas, viduas relinquerre coguntur: quod & inter pœnas peccatis debitis recensetur. Fiant (inquit Psaltes) filii eius orphani, & vxor vidua, qui non est recordatus face-re misericordiam: sed persequutus est hominem inopem & mendicum. His ergo contigit quod Babyloniis comminatur Propheta: Venient tibi subito duo hæc in die vna, sterilitas & viduitas. Mortui sunt itaque ambo, Mahalon scilicet & Chelón, ait Samuel, & Elimelechi posteritas funditus de-leta ex Israële, in vltionem delictorum suorum. Mortui sunt, inquam, & citius quām cogitassent, vitæ simul & voluptatibus finem inuenierunt. Quid tunc putas miseram Noëmin animi ha-buisse?

Remansit, inquit, mulier orbata duobus filiis, ac marito suo.

MUltis calamitatibus & grauissimis ærum-nis, nec sine diuinæ prouidentiæ mirabili iudicio, prius affliguntur Noëmi & Rutha, quām ad fœlicitatis & honoris aliquem gradum perue-niant:

niant: id est, antequam in auias & matres tot Regum, Prophetarum, Messiae denique assumantur. Eas paucis verbis hoc loco considerandas Samuël obiicit. Ac primò de Noëmi, secundò de Rutha, postremò de fructu ac utilitate horum, dicendum.

Miseriae Noëmi sunt in primis, quod mulier. Quo vel solo nomine, & fragilis, & multis aduersis, ac iniuriis exposita declaratur. Solet enim sex ille ob inconstantiā, leuitatē, garrulitatem, impotentiam animi, & multas improbitates, apud satros & profanos malè audire: & ab omnibus passim stylo flagellari. Ut corpus, sic mens infirma & imbecilla mulieribus. Varium & mutabile semper foemina. Mulierem initio facile ad impietatem *Gen. 3.* pellexit Satanus: ipsaque non adiutorium, sed scandalum & laqueus mortis facta est viro, & vniuersitate posteritati. Hinc Syracidis querela: A muliere initium factum est peccati, & per illā omnes morimur. Mira de mulieribus idem scribit, ibidem: rursusque cap. 9. & 26. Salomon quoq; Proverb. 2.5. 7. 9. 19. 21. 25. 27. Idem rursus in libello pœnitentiae suæ concionatur: Inueni amariorē morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, & sanguina cor eius, vincula sunt manus illius, qui placet Deo effugiet illam. Quoniam vero septingentas *3. Reg. 11.* reginas, & trecentas concubinas, id est mille uxores sibi duxerat, nec ex tantis gregibus ullam repererat, quæ bonæ & perfectæ foeminæ titulo responderet, subiecit: Virum de mille unum reperi, mulierē ex omnibus nō inueni. Omníbus proptermodum verborum contumeliis mulieres lacerat

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

& vexat Euripides, in Medea, hippolyto, Bacchis, Helena, &c. Easdem multis conuitiis proscindunt Menander, Sophocles, Simonides, Seneca, Iuuensis, Plautus, Ouidius, & summatim, poëtæ omnes. Verum, aliquot consceleratum causa, vniuersas damnare iniquissimum est. Fuerunt enim plurimæ multis virtutibus insignes, quales Sara, Rebecca, Debora, Maria, Anna, Judith, Esther, &c. Sexus autem qualis qualis sit, Deum creatorem & rectorē habet. Vterque sexus sub peccati, mortis ac diaboli tyrannide oppressus, æquali Christi pietate ac misericordia liberatur. Nō est acceptio sexus coram Deo. Non est apud illum Græcus aut Barbarus, masculus aut fœmina. Vtrisque misericordiam, gratiam, & regnum cœlorum offert. Alter ergo ne insultet alteri, sed potius benignè indulget & compatiatur.

Secundò, Noëmi remansit vidua, id est, omni solatio & ope viri destituta : ac tanquam altera suæ carnis parte imminuta, si coniugati sunt duo in carne vna. Quinimò veluti despicibilis & abiectus sine capite truncus erat, quādoquidem vir mulieris caput ab Apostolo nuncupatur. Viduarū oculis occurrunt continuò loci in quibus cum maritis amabiliter versatae sunt : occurrunt animis eorumdem gesta, voces, dulcis consuetudo, & cōiugis ante oculos defuncti stans imago: quæ omnia conceptæ mœsticie adeò refricant, & adaugent vulnera, vt ab altis suspiriis & profusionibus lacrymis raro abstineant. Coguntur, vt quædam ait, deserto iacere frigidæ lecto: & queri tardos ire relicta dies. Gemebundæ turturi comparantur,

quæ pro omni voce ac modulatione perpetuò
gemit. Si iuniores fuerint & opulentæ, in eas tur-
ba ruunt luxuriosa procī. Si vetulæ, & à suis etiā-
num liberis frequenter irridētūr & despiciuntur:
& à crudelissimis fœneratoribus præter omne ius
fāsque diuexantur. Hinc ad Eliāum magna & 4 Reg. 4.
queribūda voce vidua dicit: Seruuus tuus vir meus
mortuus est, & venit creditor, vt tollat duos filios
meos ad seruiendum sibi. Voces istæ sunt impio-
Sap. 26.
rū: Opprimamus pauperē iustū, & non parcamus
viduæ. Sed hac graui maledictione illos subfūcit Esa. 10.
Esaias: Vē qui condunt leges iniquas, vt opprimāt
pauperes, & sint viduæ præda eorum.

Tertiò, nec liberi superstites fuerunt Noëmi,
qui anxietates matris viduæ vel tantillum miti-
garent: nam *orbā manst̄ dubius filii & marito*. Tria,
igitur suorum funera conspexit, adornauit, ex-
tulit. Recogitent apud se patres, matres, viduæ,
omnes denique quibus non est ferreum aut ada-
mantinum pectus, quantis suspiriis & lacrymis
id factum sit. Quantò siquidem arctior & dul-
cior est piæ mulieris cum viro & liberis necessitu-
do, tātō grauior & amarior est horū separatio. Ja-
cob vnius Ioseph (quē à fera pessima deuoratum
credebat) absentia tam impotenti animo tulit, vt
nullas cōsolations admitteret. Dauid vnum Ab-
salonem diuina vltione è medio sublatum, tantis
lacrymis est prosequutus, vt apud exercitum vi-
storem inuidiam sibi conflauerit. Anna Tho-
biæ vxor ob filium absentem muliebriter sese
lamentis, lacrymisque conficiebat. Note sunt
lugubres lamentationes fletusq; Martha ac Mag-